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Corso di 
Laurea in

Sede del 
Corso di 
Laurea

Anno Semestre
Codice 
UGOV 
Padre

Codice 
UGOV 
Figlio

Corso Integrato 
(C.I.) Course Subject Area Disciplina Course

Settore 
INS CFU

Ore 
Aula

Cognome e 
Nome @mail

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 1 I MS0132 BT015
Morfologia e 

Funzione del corpo 
umano

Human Functional 
Morphology

Anatomia umana Human Anatomy BIO/16 3,00 30
Sabbatini 
Maurizio

maurizio.sabbatini@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 1 I MS0132 MS0013
Morfologia e 

Funzione del corpo 
umano

Human Functional 
Morphology

Fisiologia umana
Human 

Physiology
BIO/09 3,00 30 Uberti Francesca francesca.uberti@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 1 I MS0132 BM014
Morfologia e 

Funzione del corpo 
umano

Human Functional 
Morphology

Istologia Histology BIO/17 1,00 12 Merlin Simone simone.merlin@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 1 I MS0132 M0224
Morfologia e 

Funzione del corpo 
umano

Human Functional 
Morphology

 Citologia Cytology BIO/17 1,00 12 Borsotti Chiara chiara.borsotti@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 1 I MS0136 MS0035 Scienze biomediche Biomedical Sciences Biologia applicata Applied Biology BIO/13 2,00 20Cotella Diego diego.cotella@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 1 I MS0136 MS0038 Scienze biomediche Biomedical Sciences Genetica medica Genetics MED/03 2,00 20
D'Alfonso 

Sandra
sandra.dalfonso@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 1 I MS0136 BT028 Scienze biomediche Biomedical Sciences
Propedeutica 
biochimica

Basic 
Biochemistry

BIO/10 2,00 20 Bagnati Marco bagnati.marco@virgilio.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 1 I MS0138 MS0063
Scienze fisiche e 

statistiche
Physics and Statistical 

Sciences
Fisica Physics FIS/07 2,00 20 Ruspa Marta marta.ruspa@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 1 I MS0138 MC013
Scienze fisiche e 

statistiche
Physics and Statistical 

Sciences
Informatica IT INF/01 2,00 20 Guido Andrea andrea.guido@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 1 I MS0138 MC014
Scienze fisiche e 

statistiche
Physics and Statistical 

Sciences
Statistica medica Clinical Statistics MED/01 2,00 20

Abelli 
Gianfranco

ukl@libero.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 1 = MS0117 MS0117 Tirocinio I Anno 1st year Training
Tirocinio tecnico-

pratico
Training MED/46 13,00

Nicosia 
Gabriella 

gabriella.nicosia@maggioreosp.novara.it
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Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 1 II MS0040 MS0034
Biochimica e 

Biologia molecolare 
clinica

Biochemistry and 
Molecular Biology

Biochimica Biochemistry  BIO/10 3,00 30
Migliaccio 

Enrica
enrica.migliaccio@ieo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 1 II MS0040 MS0041
Biochimica e 

Biologia molecolare 
clinica

Biochemistry and 
Molecular Biology

Biologia molecolare 
clinica

Clinical 
Molecular 
Biology

BIO/12 2,00 20 Pelicci Giuliana giuliana.pelicci@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 1 II MS0082 MS0082 Inglese scientifico Scientific English Inglese scientifico Medical English L-LIN/12 3,00 30
Destro Anna 

Maria annamaria.destro@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 1 II MS0129 MS0070
Le basi molecolari 

delle malattie
Molecular Basis of 

Diseases
Fondamenti di 
Immunologia

Principles of 
Immunology

MED/04 1,00 10
Chiocchetti 
Annalisa

annalisa.chiocchetti@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 1 II MS0129 BT044
Le basi molecolari 

delle malattie
Molecular Basis of 

Diseases
Patologia generale

General 
Pathology

MED/04 3,00 30 Carini Rita rita.carini@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 1 II MS0129 MS0093
Le basi molecolari 

delle malattie
Molecular Basis of 

Diseases
Microbiologia 

generale
 Microbiology MED/07 2,00 20

Azzimonti 
Barbara

barbara.azzimonti@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 1 II MS0131 MS0091
Metodologie di 

Laboratorio 
biomedico

Biomedical 
Laboratory 

Methodologies

Metodologie di 
Laboratorio

Laboratory 
Methodologies

MED/05 1,00 10
Albano 

Emanuele
emanuele.albano@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 1 II MS0131 MS0107
Metodologie di 

Laboratorio 
biomedico

Biomedical 
Laboratory 

Methodologies

Sicurezza di 
Laboratorio

Laboratory 
Security

MED/46 1,00 10 Appiani Alice alice.appiani@maggioreosp.novara.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 1 II MS0131 MS0113
Metodologie di 

Laboratorio 
biomedico

Biomedical 
Laboratory 

Methodologies

Strumentazione di 
Laboratorio

Laboratory 
Instrumentation

FIS/07 2,00 20 Fornaro Lucia lu.fornarina@libero.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 1 II MS0131 MS0057
Metodologie di 

Laboratorio 
biomedico

Biomedical 
Laboratory 

Methodologies

Elementi di 
Radioprotezione

Radiation 
Protection

MED/36 1,00 10 Krengli Marco marco.krengli@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 1 II MS0434 MS0080
Propedeutica di 

laboratorio
Labs Fundaments 

Informatica di 
Laboratorio

Laboratory 
Informatics

MED/46 1,00 10 Fornaro Lucia lu.fornarina@libero.it
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Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 1 II MS0434 MS0435
Propedeutica di 

laboratorio
Labs Fundaments Didattica di supporto Teaching aid 3,00 30

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 1 II MS0434 MS0423
Propedeutica di 

laboratorio
Labs Fundaments Misure elettriche

Electrical 
Measures

FIS/07 1,00 10
Arneodo 
Michele

michele.arneodo@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 2 I MS0263 MS0147
Diagnostica 

microbiologica
Microbiological 

Diagnosis
Analisi 

batteriologiche
Clinical 

Bacteriology
MED/07 3,00 30 Gobbato Elisa elisa.gobbato@maggioreosp.novara.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 2 I MS0263 MS0149
Diagnostica 

microbiologica
Microbiological 

Diagnosis
Analisi virologiche Clinical Virology MED/07 3,00 30 Ravanini Paolo paolo.ravanini@gmail.com

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 2 I MS0263 MS0222
Diagnostica 

microbiologica
Microbiological 

Diagnosis
Parassitologia 

medica
Medical 

Parasitology
1,00 10

Garavelli Pietro 
Luigi 

pietro.luigi.garavelli@maggioreosp.novara.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 2 I MS0265 MC059
Fondamenti di 
Diagnostica di 

laboratorio

Fundamentals of 
Laboratory Diagnosis

Ematologia Hematology MED/15 2,00 20
Gaidano 
Gianluca

gianluca.gaidano@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 2 I MS0265 MS0186
Fondamenti di 
Diagnostica di 

laboratorio

Fundamentals of 
Laboratory Diagnosis

Fisiopatologia 
endocrina

Endocrine 
Physiopatology

MED/13 2,00 20 Marzullo Paolo paolo.marzullo@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 2 I MS0265 MS0059
Fondamenti di 
Diagnostica di 

laboratorio

Fundamentals of 
Laboratory Diagnosis

Fisiopatologia 
generale

General 
Physiopathology

MED/04 3,00 30 Aspesi Anna anna.aspesi@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 2 I MS0269 MS0193
Immunologia ed 

Immunoematologia
Immunology and 

Immunohaematology
Immunologia 

applicata
Applied 

Immunology
MED/04 2,00 20

Chiocchetti 
Annalisa

annalisa.chiocchetti@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 2 I MS0269 MS0192
Immunologia ed 

Immunoematologia
Immunology and 

Immunohaematology

Immunoematologia e 
Tecniche di 
tipizzazione 

immunoematologica

Immunohematolo
gy and  Tissue 

Typing 
Techniques

MED/46 3,00 30
Mascaro 
Gennaro

gennaro.mascaro@maggioreosp.novara.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 2 = MS0118 MS0118 Tirocinio II Anno 2nd year Training
Tirocinio tecnico-

pratico
Training MED/46 26,00

Nicosia 
Gabriella 

gabriella.nicosia@maggioreosp.novara.it
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Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 2 II MS0262 MS0168
Diagnostica di 
Laboratorio

Laboratory 
Diagnostics

Biochimica clinica
Clinical 

Biochemistry
BIO/12 3,00 30

Pavanelli Maria 
Cristina 

cristina.pavanelli@aslvc.piemonte.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 2 II MS0262 MC039
Diagnostica di 
Laboratorio

Laboratory 
Diagnostics

Patologia clinica
Clinical 

Pathology
MED/05 3,00 30 Vidali Matteo matteo.vidali@gmail.com

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 2 II MS0262 MS0252
Diagnostica di 
Laboratorio

Laboratory 
Diagnostics

Tecniche di analisi di 
laboratorio

Laboratory 
Analysis 

Techniques
MED/46 1,00 10

Bardone Maria 
Beatrice

beatrice.bardone@gmail.com

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 2 II MS0262 MS0171
Diagnostica di 
Laboratorio

Laboratory 
Diagnostics

Controllo di qualità e 
Certificazione dei 

processi diagnostici

Quality Control 
and Certification 

of Diagnostic 
Processes

ING-
INF/05

2,00 20
Mengozzi 
Andrea

andmeng@libero.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 2 II MS0428 MS0191
Igiene e Medicina del 

lavoro

Hygiene and 
Occupational 

Medicine

Igiene dell'ambiente 
e dei luoghi di lavoro

Environmental 
and Workplace 

Hygiene
MED/42 1,00 10

Barone Adesi 
Francesco

francesco.baroneadesi@uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 2 II MS0428 MC093
Igiene e Medicina del 

lavoro

Hygiene and 
Occupational 

Medicine
Medicina del lavoro

Occupational 
medicine

MED/44 2,00 20 Grossi Roberta roberta.grossi@asl.novara.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 2 II MS0428 MS0251
Igiene e Medicina del 

lavoro

Hygiene and 
Occupational 

Medicine

Tecniche di analisi 
ambientale

Environmental 
Analysis 

Tecniques
MED/46 2,00 20 Russo Carmelo carmelo.russo63@gmail.com

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 3 I MS0092 MS0311
Diagnostica 

istopatologica
Histopathological 

Analysis
Diagnostica 

istopatologica
Occupational 

Medicine
MED/08 3,00 30 Boldorini Renzo renzo.boldorini@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 3 I MS0092 MS0313
Diagnostica 

istopatologica
Histopathological 

Analysis
Diagnostica 

ultrastrutturale
Ultrastructural 

Diagnostics
1,00 10

Tosoni 
Antonella 

antotosoni@yahoo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 3 I MS0092 BT017
Diagnostica 

istopatologica
Histopathological 

Analysis
Preparazioni 

istopatologiche
Histopathological 

Preparations
MED/08 2,00 20 Bozzola Cristina cristina.bozzola@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 3 I MS0092 MS0362
Diagnostica 

istopatologica
Histopathological 

Analysis
Tecniche delle 

Autopsie
Autopsy 

Techniques
1,00 10 Bozzola Cristina cristina.bozzola@med.uniupo.it
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Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 3 I MS0092 MS0364
Diagnostica 

istopatologica
Histopathological 

Analysis
Tecniche di 

Citopatologia
Cytopathology MED/46 2,00 20 Erra Stefania stefania.erra@virgilio.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 3 I MS0092 MS0366
Diagnostica 

istopatologica
Histopathological 

Analysis

Tecniche di 
Istochimica ed 

Immunoistochimica

Histochemistry 
and 

Immunohistoche
mistry Techniques 

MED/46 2,00 20
Nicosia 

Gabriella 
gabriella.nicosia@maggioreosp.novara.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 3 I MS0042 MS0305
Diagnostica 
molecolare

Molecular 
Diagnostics

Citogenetica Cytogenetics MED/46 2,00 20 Corrado Lucia lucia.corrado@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 3 I MS0042 MS0308
Diagnostica 
molecolare

Molecular 
Diagnostics

Colture cellulari Cell Cultures 1,00 10
Crudelini 
Marika

cmarika75@libero.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 3 I MS0042 MS0312
Diagnostica 
molecolare

Molecular 
Diagnostics

Diagnostica 
molecolare in 

Patologia clinica

Molecular 
Techniques in 

Clinical 
Pathology

MED/05 2,00 20 Rolla Roberta roberta.rolla@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 3 I MS0042 MS0363
Diagnostica 
molecolare

Molecular 
Diagnostics

Tecniche di Analisi 
genetica

Techniques of 
Genetic Analyses

MED/03 2,00 20 Giordano Mara mara.giordano@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 3 I MS0119 MS0119 Tirocinio III Anno 3rd year Training
Tirocinio tecnico-

pratico
Training MED/46 21,00

Nicosia 
Gabriella 

gabriella.nicosia@maggioreosp.novara.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 3 II MS0374 MS0295
Farmacotossicologia 

e Galenica 
farmaceutica

Pharmacology and 
Toxicology

Analisi 
tossicologiche

Toxicological 
Analysis

MED/05 2,00 20 Bagnati Marco bagnati.marco@virgilio.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 3 II MS0374 MS0323
Farmacotossicologia 

e Galenica 
farmaceutica

Pharmacology and 
Toxicology

Farmacia clinica
Clinical 

Pharmacology
1,00 10 Pisterna Alessia alessia.pisterna@maggioreosp.novara.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 3 II MS0374 MS0324
Farmacotossicologia 

e Galenica 
farmaceutica

Pharmacology and 
Toxicology

Farmacologia e 
Tossicologia clinica

Pharmacology 
and toxicology

BIO/14 3,00 30
Fresu Luigia 

Grazia
luigia.fresu@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 3 II MS0374 MS0348
Farmacotossicologia 

e Galenica 
farmaceutica

Pharmacology and 
Toxicology

Preparazioni 
farmaceutiche

Pharmaceutical 
Preparations

MED/46 2,00 20 Boni Massimo massimo.boni@maggioreosp.novara.it
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Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 3 II MS0389 MS0319
Organizzazione di 

Laboratorio 
biomedico

Laboratory 
Organization

Etica e Deontologia
Ethics and 
Deontology

M-FIL/03 2,00 20
Fanello Maria 

Rosaria
mrosaria.fanello@maggioreosp.novara.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 3 II MS0389 MS0327
Organizzazione di 

Laboratorio 
biomedico

Laboratory 
Organization

Gestione di 
Laboratorio

Laboratory 
Management

SECS-
P/07

1,00 10
Fanello Maria 

Rosaria
mrosaria.fanello@maggioreosp.novara.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 3 II MS0389 MC094
Organizzazione di 

Laboratorio 
biomedico

Laboratory 
Organization

Medicina legale Forensic Medicine MED/43 1,00 10 Gino Sarah sarah.gino@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 3 II MS0389 MS0209
Organizzazione di 

Laboratorio 
biomedico

Laboratory 
Organization

Metodologia della 
ricerca

Research 
Methodology

1,00 10 Sutti Salvatore salvatore.sutti@med.uniupo.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 3 II MS0389 MS0053
Organizzazione di 

Laboratorio 
biomedico

Laboratory 
Organization

Organizzazione 
sanitaria

Healthcare 
Organization

SECS-
P/10

2,00 20 Mele Liliana liliana.mele@aslvc.piemonte.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 3 II MC117 MC117 ADO
Additional Optional 

Courses
ADO

Additional 
Optional 
Courses

3,00 30
Nicosia 

Gabriella 
gabriella.nicosia@maggioreosp.novara.it

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 3 II MS0144 PROVA FINALE Dissertation TESI Thesis 6,00

Tecniche di 
Laboratorio 
Biomedico

Novara 3 II MS0120 Ulteriori attività 
formative

Additional Activities Ulteriori attività 
formative

Additional 
Activities

NN 1,00 10


